Ces quelques exemples suffisent à montrer que l'une des caractéristiques du *Commentaire sur Daniel* consiste en une économie extrême tant syntaxique que lexicale. Pourtant, en parcourant rapidement l'ouvrage, on constate que bien des pages ne correspondent pas à cette description ; certains paragraphes sont bien plus développés, voire assez longs. Certes, Jérôme a expliqué, dans le prologue de l'*In Danielelem* et dans celui du livre XI de l'*In Isaiam*, qu'en raison de l'obscurité de certaines visions ou de certains passages, il a dû se livrer, sur la fin de *Daniel*, à des explications plus importantes. On peut néanmoins s'interroger sur ces commentaires plus détaillés : si, en raison de la matière qui l'exige, il discute plus longuement sur l'interprétation à donner à tel verset, son style en est-il pour autant modifié ?

b. Un style marqué par la breuitas

Si l'on regarde de près le style de Jérôme dans les parties plus développées de son commentaire, on est forcé de constater que, là aussi, notre exégète se contente du minimum et concentre son propos à l'extrême : on ne rencontre que peu de procédés stylistiques, et il apparaît que, le texte biblique étant premier pour Jérôme, sa parole passe au second plan. Il serait long d'étudier en détail cet aspect. Nous avons choisi, parmi bien d'autres, deux exemples.

Sur Dn 5, 30-31 : « *Eadem nocte interfectus est Baldasar rex Chaldaeorum, et Darius Medus successit in regnum annos natus sexaginta duo* », Jérôme se livre à un tel commentaire : dans un premier temps, il cite le témoignage de Flavius Josèphe sur ce même événement : *Iosephus scribit in decimo Iudaicae Antiquitatis libro: obsessa Babylone a Medis et Persis, Dario uidelicet et Cyro, in tantam uenisse Baldasar regem Babylonis obliuionem sui, ut celeberrimum iniret conuiuuium et in uasis templi biberet et obsessus uacaret epulis* (*Antiqu. Jud.* X, 11, 2) ; ce témoignage lui permet d'asseoir les faits : ***unde potest stare historia***. A partir de Josèphe et des éléments du texte, il reconstitue donc les événements : ***Quod eadem nocte sit captus atque iugulatus, dum omnes aut uisionis interpretationisque pauore terrentur aut occupati sunt festiuitate et ebrietate conuiuuii***. Subsiste un problème : si, selon Josèphe, le roi a été tué par Cyrus et Darius, pourquoi Cyrus n'est-il pas mentionné ? ***Quod autem, uincente Cyro rege Persarum, et Dario rege Medorum, solus Darius successisse in regno scribitur, ordo aetatis et propinquitatis et regni est - Darius enim sexaginta et duorum annorum erat, et maius regnum Medorum quam Persarum legimus, et auunculus qui prior erat iure naturae successor regni debuit numerari***. La fin du paragraphe consiste en des preuves scripturaires confirmant les dires de Jérôme : ***Vnde et in uisione quae contra Babylonem in Esaia legitur, post multa quae longum est ponere, haec futura narrantur: « Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non quaerunt nec aurum uelint; sed sagittis paruulos interficiant, et lactantibus uteri non misereantur »*** (Is 13, 17-18), ***et Hieremias: « Sanctificate, inquit, contra eam gentes regis Mediae, duces eius, et uniuersos magistratus eius, cunctamque terram potestatis***

illius » (Jr 51, 28), *et in consequentibus*: « *Filia Babylon quasi area, tempus triturae eius; adhuc modicum et ueniet tempus messionis eius* » (Jr 51, 33). **Quod autem in conuiuio capta sit Babylon, quam hortatur ad pugnam, manifestius scribit Esaias**: « *Babylon dilecta mea facta est mihi in miraculum. pone mensam, contemplare in specula comedentes, bibentes; surgite, principes, arripite clypeum* » (Is 21, 4-5). Nous avons fait figurer en gras, dans ce paragraphe les interventions de Jérôme, le reste n'étant que des allusions ou des citations ; or, on doit bien affirmer que ces interventions n'ont rien de très recherché : il ne s'agit que de réécritures du texte biblique, de questions posées au lemme et de tentatives pour y répondre. La plus grande partie du paragraphe est occupée par le témoignage d'autres textes : le commentateur s'efface devant son texte, il est à son service.

Si l'on prend maintenant un passage situé dans l'*ultima uisio*, sur laquelle Jérôme avait dû s'étendre plus longuement, la même remarque s'impose. Ainsi, en 3, 11, 6, il se trouve confronté à l'explication d'un verset quelque peu obscur : « *Et post finem annorum foederabuntur (siue, ut Theodotio interpretatus est: « Et post annos illius commiscetur »), filiaque regis austri ueniet ad regem aquilonis facere amicitiam; et non obtinebit fortitudinem brachii, nec stabit semen eius; et tradetur ipsa, et qui adduxerunt eam iuuenes eius, et qui confortabant eam in temporibus.* » Il est question de plusieurs personnages ici (*filia regis austri, rex aquilonis...*), mais le texte ne dit pas clairement qui ils sont. Or, puisque, comme Jérôme l'a indiqué plus haut, les événements mentionnés dans ces versets font référence à l'histoire, il rappelle, sans doute en empruntant son récit à l'un de ses prédécesseurs, les faits auxquels il est ici fait allusion : *Primum Syriae regnauit, ut diximus, Seleucus, cognomento Nicanor; secundus Antiochus, qui appellatus est Soter; tertius et ipse Antiochus, qui uocabatur Θεός id est 'deus'. Iste aduersus Ptolomaeum Philadelphum, qui secundus imperabat Aegyptiis, gessit bella quam plurima et totis Babylonis atque Orientis uiribus dimicauit; uolens itaque Ptolomaeus Philadelphus post multos annos molestum finire certamen, filiam suam, nomine Bernicen, Antiocho uxorem dedit - qui de priore uxore, nomine Laudice, habebat duos filios: Seleucum, qui cognominatus est Callinicus, et alterum Antiochum -, deduxit que eam usque Pelusium et infinita auri et argenti milia dotis nomine dedit - unde 'phernophores' id est 'dotalis' est appellata; Antiochus autem, Bernicen consortem regni habere se dicens et Laudicen in concubinae locum, post multum temporis amore superatus, Laudicen cum liberis suis reduxit in regiam; quae, metuens ambiguum uiri animum, ne Bernicen reduceret, uirum per ministros ueneno interfecit, Bernicen autem, cum filio qui ex Antiocho natus erat, Icadioni et Genneo Antiochi principibus occidendam tradidit, filiumque suum maiorem Seleucum Callinicum in patris locum regem constituit.* On conviendra aisément que, dans ce récit, il n'est pas fait une grande place au style ; le plus rapidement possible, Jérôme résume les faits, les noms propres s'accumulent, aucun détail inutile n'est donné : la prose est on ne peut plus sèche. La raison en est encore que Jérôme ne recherche pas les effets rhétoriques, mais la seule intelligence du texte biblique ; c'est ainsi qu'une fois posées les bases historiques, il peut réécrire le passage qui paraissait auparavant obscur en établissant la correspondance entre les personnages historiques et les périphrases qui dissimulaient leur identité dans le verset : *Et hoc est quod nunc dicitur: 'post multos annos Ptolomaeus Philadelphus et Antiochus Θεός facient amicitias; et filia regis austri, hoc est Ptolomaei, ueniet ad regem aquilonis, id est ad Antiochum, ut inter patrem ac uirum iungat amicitias; et non poterit' inquit 'obtineri, nec semen illius stare in regno syriae; sed et ipsa Bernice et qui eam adduxerunt interficientur; rex quoque Antiochus qui confortabat eam, hoc est per quem poterat praeualere, ueneno uxoris occisus est.'* Si une *uariatio* naturelle explique quelques menues différences entre le lemme et la réécriture explicative de Jérôme, force est de reconnaître la grande dépendance de celle-ci par rapport au texte prophétique.